Segunda, 08 de Janeiro de 2024 | ANO: 5 | Nº 678 | ISSN 2764-2518

Índice

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. ............................................................................. 2
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 2

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS PARA A
DIPLOMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE. ............................................................................................. 2

AVISO DE ADJUDICAÇÃO ................................................................................................................ 2
ADJ - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - CPL. - SAAE .................................................................. 2

TERMO ADITIVO ............................................................................................................................... 2
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 085/2021
- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021. .............................................................................. 2
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 163/2022
- TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022. .................................................................................................. 3
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 184/2021
- TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2021 ................................................................................................... 3
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 164/2022
- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022. .............................................................................. 4

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 4
HOM - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - CPL. - SAAE ................................................................. 4

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 4
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - SAAE ......................................... 4

Página 1/6

Segunda, 08 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 678
ISSN 2764-2518

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.

RESOLUÇÃO

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS PARA A DIPLOMAÇÃO,

NOMEAÇÃO E POSSE.

  RESOLUÇÃO Nº 001/2024  Dispõe sobre a convocação dos Conselheiros Tutelares eleitos em  primeiro de outubro de 2023

para a diplomação, nomeação e posse.  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Sitio Novo -

Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal  Nº  256/2004.  CONSIDERANDO  o mandamento

constitucional, artigo 227, da prioridade absoluta da criança e adolescente e a disposição Estatutária da eficiência do Sistema

de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente, ECA artigos 86 e 88 e Resolução nº  231/22 do Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente;  CONSIDERANDO   o  comando do Edital  001/2023 e que regulamenta  o processo de

escolha de Conselheiro Tutelar  do Municipio de  Sitio Novo/Maranhão;   RESOLVE:  Art. 1º Convocar os Conselheiros

Tutelares, titulares e os suplentes, eleitos em    primeiro de outubro de 2023, para a Diplomação, Nomeação e Posse a realizar-

se no dia   09 (nove) de janeiro  de 2024, às 19:00 hrs, na Câmara Municipal de Vereadores, localizada na Rua Ministro Jonas,

Centro. Art. 2º  Neste ato serão  empossandos e nomeados os  5  titulares e  os 5  primeiros suplentes. TITULARES:

ANDREIA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS ANTONIO CARVALHO BARROS JANETE LOPES WSZESINK LIGIA

SANTOS DA SILVA ROSICLEA VERISSIMO DA SILVA  SUPLENTES:  RODRIGO DE SOUSA MACIEL LUCIANA

DA SILVA BATISTA SANDRA LUCIA DE ASSIS BATISTA TANCREDO MACEDO RODRIGUES ISAQUE SILVA DE

OLIVEIRA DINIZ Art. 3º  Neste Ato serão  DIPLOMADOS todos titulares e  suplentes eleitos  em outubro de dois mil e vinte

e três ( 1º /10 /2023). Art. 4º  Conforme dispõe a Lei Municipal nº 256/2004   “os Conselheiros Tutelares eleitos serão

diplomados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, nomeados e empossados pelo Prefeito

Municipal para o exercício das suas atribuições em mandato eletivo”.  Art. 5º   Esta resolução entra em vigor na data da sua

publicação.  Sitio Novo- MA, 08 de janeiro de 2024.  Annyzabel Santos Barros  Presidenta  CMDCA

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: $pYa42aXa5ji

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

ADJ - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - CPL. - SAAE

  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 001/2023 – CPL. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva de motores elétricos, bombas de poços artesianos e serviços de limpezas de poços

artesianos. AMPARO LEGAL: Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO: A execução do objeto será imediata, conforme as

necessidades do SAAE. VALOR TOTAL: R$ 269.390,00 (duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e noventa reais). Em

decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, adjudico o objeto a

empresa: L A BOMBAS E ACIONAMENTOS LTDA CNPJ Nº 06.101.123/0001-03 Sítio Novo (MA), 03 de Janeiro de 2023

DELFINO MOREIRA VIANA DIRETOR Serv. Autônomo Água e Esgoto SAAE – Sítio Novo/MA

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: $vRDvexk/F5c

TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 085/2021 -

Página 2/6

Segunda, 08 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 678
ISSN 2764-2518

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA. EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO AO CONTRATO Nº 085/2021. CONTRATO: Nº. 085/2021- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021.

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64. CONTRATADA:

JOAO BATISTA ERICEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº

14.470.732/00001-50, com sede na Av. Jeronimo de Albuquerque, nº 25, Torre Hyde Park, Sala 419, Bairro: Altos do Calhau,

Cidade: São Luís – MA; OBJETO: Aditivo de Contrato referente à prestação de serviços técnicos especializados de assessoria

jurídica em direito público, especialmente junto aos tribunais de contas, em conformidade com o Processo Administrativo nº

062/2021 (INEXIGIBILIDADE nº 003/2021) e seus anexos. VIGÊNCIA DO ADITIVO: com o fim de prorrogar data de

assinatura deste até a data de 31/12/2024, nos moldes do que preconiza o Processo Administrativo nº 062/2021 - SEPLAN e

art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. O Valor total deste aditivo de contrato é de R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais).

Sítio Novo/MA, 29 de dezembro de 2023. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: $pQbphcuhTw5

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 163/2022 - TOMADA

DE PREÇOS Nº 020/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA. EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO AO CONTRATO Nº 163/2022. CONTRATO: Nº. 163/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022.

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64. CONTRATADA:

ALVORADA CONSTRUIR LTDA, CNPJ/MF n.º 05.703.869/0001-16, estabelecida na Rua Ceará, nº 65, Vila Mariana,

Ribamar Fiquene/MA; OBJETO: Aditivo de Contrato referente à pavimentação em bloquete no povoado Paciência no

município de Sítio Novo - MA, em conformidade com o Processo Administrativo nº 057/2022 Tomada de Preços nº 020/2022

– CPL, e seus anexos. VIGÊNCIA DO ADITIVO: Ficam prorrogados os serviços de pavimentação em bloquete no povoado

Paciência no município de Sítio Novo - MA, conforme informações e especificações constantes do edital e anexos da Tomada

de Preços nº 020/2022 do contrato originário e será em regime de medições, com prazo inicial a partir da Assinatura do

seguinte termo por parte da Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA, com término aos 31/12/2024, podendo ser prorrogado

nos termos e condições previstas na Lei nº 8.666/93, se de interesse da CONTRATANTE. Sítio Novo/MA, 29 de dezembro de

2023. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: bwmu3et2zqz20240108170106

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 184/2021 - TOMADA

DE PREÇOS Nº 019/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA. EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO AO CONTRATO Nº 184/2021. CONTRATO: Nº. 184/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2021.

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64. CONTRATADA:

ARSS CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 23.706.563/0001-03, com sede na

Rua 201 SE nº 22 Setor Unidade 201, Cidade Operária, São Luís - MA; OBJETO: Aditivo de Contrato referente à construção

de portais no município de Sítio Novo (MA), VIGÊNCIA DO ADITIVO: Ficam prorrogados os serviços de pavimentação em

bloquete no povoado Paciência no município de Sítio Novo - MA, conforme informações e especificações constantes do edital

e anexos da Tomada de Preços nº 019/2021 do contrato originário e será em regime de medições, com prazo inicial a partir da

Assinatura do seguinte termo por parte da Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA, com término aos 31/12/2024, podendo ser

prorrogado nos termos e condições previstas na Lei nº 8.666/93, se de interesse da CONTRATANTE. Sítio Novo/MA, 29 de

Página 3/6

Segunda, 08 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 678
ISSN 2764-2518

dezembro de 2023. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: q6v7qj3ds0n20240108170155

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 164/2022 -

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA. EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO AO CONTRATO Nº 164/2022. CONTRATO: Nº. 164/2022- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.

CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão. CNPJ: 05.631.031/0001-64. CONTRATADA:

JANELSON MOUCHEREK SOARES DO NASCIMENTO ADVOCACIA E CONSULTORIA, pessoa jurídica de direito

privado inscrita no CNPJ sob o nº17.327.207/0001-78, com sede na sede na Avenida Jerônimo de Albuquerque, nº 25, Cond.

Pátio Jardins, Salas 621 e 622, Altos do Calhau, São Luís-MA, neste ato representada por seu titular Sr. JANELSON

MOUCHEREK SOARES DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, advogado, portador(a) da OAB-MA 6499, Identidade nº

1452115 SSP-MA e do CPF nº 749.341.473-49; OBJETO: Aditivo de Contrato referente à prorrogação do contrato que tem

por objeto a prestação de serviços de assessoria jurídica em licitações e contratos administrativos, em conformidade com a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022, Processo Administrativo nº 069/2022-SEPLAN e seus anexos. Vigência

do aditivo: fica alterada a Cláusula Quinta - Do Prazo De Vigência E Execução, para o fim de prorrogar o prazo de vigência

contratual inicialmente estabelecido, da data de assinatura deste até a data de 31/12/2024, nos moldes do que preconiza o

Processo Administrativo nº 038/2022-SEPLAN e art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. O Valor total estimado deste Termo

aditivo de contrato é de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Sítio Novo Maranhão, 29 de dezembro de 2023. ANTONIO

COELHO RODRIGUES Prefeito Municipal.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: 5fpo9pjf0r20240108170127

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOM - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - CPL. - SAAE

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 001/2023 – CPL. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva de motores elétricos, bombas de poços artesianos e serviços de limpezas de poços

artesianos. AMPARO LEGAL: Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO: A execução do objeto será imediata, conforme as

necessidades do SAAE. VALOR TOTAL: R$ 269.390,00 (duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e noventa reais). Em

decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, homologo o objeto a

empresa: L A BOMBAS E ACIONAMENTOS LTDA CNPJ Nº 06.101.123/0001-03 Sítio Novo (MA), 05 de Janeiro de 2023

DELFINO MOREIRA VIANA DIRETOR Serv. Autônomo Água e Esgoto SAAE – Sítio Novo/MA

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: $0jxm8TqST0u

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - SAAE

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SITIO NOVO – MA EXTRATO DE CONTRATO – P.P. -

001/2023. CONTRATO: Nº 001/2024 CONTRATANTE: SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO

MUNICIPIO DE SITIO NOVO – MA. CONTRATADO: L A BOMBAS E ACIONAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de

Página 4/6

Segunda, 08 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 678
ISSN 2764-2518

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 06.101.123/0001-03, com sede na Rua Senador Millet, nº 470, na cidade de

Imperatriz – MA, Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de motores elétricos, bombas de poços artesianos

e serviços de limpezas de poços artesianos para o atendimento das necessidades municipais do Município de Sitio Novo – MA,

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02; Lei Federal 8.666/93 e suas alterações; A vigência do presente contrato será

contados a partir da data de sua assinatura até 31/12/2024, podendo ser prorrogada nos termos e condições previstas na Lei nº

8.666/93. Valor global do contrato R$ 269.390,00 (duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e noventa reais). Sítio Novo

Maranhão, 08 de janeiro de 2024. DELFINO MOREIRA VIANA. Diretor do SAAE.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: $amDspOlXq/T

Página 5/6

Segunda, 08 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 678
ISSN 2764-2518

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Av. Leonardo de Almeida, S/N, Centro - Sítio Novo - MA

Cep: 65.925-000

Antônio Coelho Rodrigues
Prefeito Municipal

Janete Martins da Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: prefeitura@sitionovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
	RESOLUÇÃO
	DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS PARA A DIPLOMAÇÃO, NOMEAÇÃO E POSSE.

	AVISO DE ADJUDICAÇÃO
	ADJ - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - CPL. - SAAE

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 085/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021.
	EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 163/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2022.
	EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 184/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2021
	EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 164/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	HOM - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - CPL. - SAAE

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2023 - SAAE

		2024-01-09T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE SITIO NOVO:05631031000164 1